COMITÊ DE INVESTIMENTO DO ISSBLU

ATA DA 14ª REUNIÃO ORDINÁRIA – 2024

Ao trigésimo primeiro dia do mês de julho do ano de dois mil e vinte 1
quatro, quarta-feira, às 10:00h, comitê de Investimento do ISSBLU reuniu-2
se na sede do Instituto. Estando presentes: Carlos Xavier Schramm, Ricardo 3

Bof, Sra. Tassiana Raquel Gemelli, Ralf Marcos Ehmke. O Sr. Cesar Domenico 4
Poltronieri justificou ausência. A reunião foi aberta pelo Sr. Carlos Xavier 5
Schramm, que saudou e agradeceu a presença dos demais membros, em seguida 6
apresentou a ordem do dia. 1) Leitura e assinatura da Ata da reunião 7
anterior: Foi feita a leitura da ata da reunião anterior. 2) Informes: 8
Feito os informes e discutido sobre economia e política (Reunião do 9
copom, EUA). Foi informado que foi apresentado ao CONSAD a a discussão 10
sobre o Jeton de participação, o assunto ficou para ser incluído na pauta 11
da próxima reunião do Conselho. 3)Discussões e deliberações: Foi 12
informado pela Diretoria executiva que o fundo BB perfil tem 13
aproximadamente R$26MM, mais 10.300MM de contribuições, mais 14
aproximadamente o valor do fundo BB IPCA III que vence em 15/08/2024 15
R$14.800MM, ficaria com aproximadamente R$51MM o que equivale com 16
aproximadamente 2 folhas de pagamento, tem também os vencimentos do cupom 17
no dia 15/08/2024, a orientação da consultoria seria para utilizar o 18
valor do BB IPCA III, Cupom de juros para compra de mais NTN´B, porém com 19
as incertezas quanto ao recebimento das contribuições da Prefeitura e 20
FURB esse movimento não será possível, portanto foi aprovado que também 21
será utilizado para aplicar no BB perfil. 22
Conforme apresentações feitas na última reunião ocorreu as discussões em 23
relação aos fundos apresentados e após analise e parecer da Consultoria 24
referente aos dois fundo apresentados, a consultoria fez uma comentário 25
em relação ao não pagamento das contribuições pela Prefeitura de Blumenau 26
e FURB, para que se levasse em consideração na deliberação por investir 27
ou não nos fundos apresentados uma vez que os mesmos são ilíquidos por um 28
período determinado, após as discussões do Comitê foi deliberado por  29
efetuar aplicação somente no fundo da Hix Capital (fundo de Co 30
investimentos) na empresa Orizon devido à incerteza quanto ao fluxo de 31
pagamento da Prefeitura de Blumenau, após a discussão foi em relação ao 32
valor a ser aplicado, após discussões foi aprovado o valor de aporte de 33
R$5.000.000,00 (cinco milhões de reais) que será resgatado do fundo BB 34
Perfil, e recomposto com os cupom de juros, uma vez que o prazo do fundo 35
é relativamente menor que o vencimento das NTN´B. 36
Continuamos atentos aos produtos do mercado e se identificarmos 37
oportunidades elas serão trazidas a este comitê.  38
Os recursos que entrarem serão aplicados no Fundo de RF BB Perfil e os 39
pagamentos saem do mesmo fundo.  40
4)Apresentação demonstrativos: Não foi feita apresentação de 41
demonstrativos. 42
Nada mais havendo a tratar, dei por encerrada a reunião, e eu, Ricardo 43
Bof, na qualidade de membro, lavrei esta Ata que, após lida e achada 44
conforme, seguirá subscrita pelos presentes. 45
Blumenau,31 de julho de 2024. 46
 47
    Ricardo Bof(online)  Ralf Marcos Ehmke    Carlos Xavier Schramm 48
 Membro     Membro            Membro 49
    50
 51

 52
Tassiana Raquel Gemelli     Cesar Domenico Poltronieri(Ausente) 53

              Membro                                          Membro 54

Este documento foi assinado eletronicamente.
ID do processo: d62222be-1acd-43c6-91d7-67edc8e087fd
Resumo original: 009e7182657e12d07570212e8eb2f923e4f6ab0bd003735afe8ad47dba47db18

Este documento foi assinado eletronicamente.
ID do processo: d62222be-1acd-43c6-91d7-67edc8e087fd
Resumo do arquivo original: 009e7182657e12d07570212e8eb2f923e4f6ab0bd003735afe8ad47dba47db18
Data: 27/08/2024 11:16:37 Horário de Brasília (GMT-03:00)
Resumo (Página 1 de 1)

Verificador de autenticidade:
https://xplatform.com.br/sign/validador-assinatura/d62222be-1acd-43c6-91d7-67edc8e087fd

Integridade do documento assinado com certificado digital:
https://blog.xplatform.com.br/validando-uma-assinatura-do-sign-com-certificado-digital

Assinaturas:
Nome: Ricardo Bof
E-mail: financeiro@issblu.sc.gov.br
Telefone: Não informado
Assinou o documento
IP: 186.210.92.182
Data: 27/08/2024 09:02:40 Horário de Brasília (GMT-03:00)

Nome: Carlos Xavier Schramm
E-mail: presidente@issblu.sc.gov.br
Telefone: Não informado
Assinou o documento
IP: 186.210.92.182
Data: 27/08/2024 11:16:35 Horário de Brasília (GMT-03:00)

Nome: Ralf Marcos Ehmke
E-mail: rmehmke@outlook.com
Telefone: Não informado
Assinou o documento
IP: 189.31.73.187
Data: 27/08/2024 10:00:53 Horário de Brasília (GMT-03:00)

Nome: Tassiana Raquel Gemelli
E-mail: tassianagemeli@blumenau.sc.gov.br
Telefone: Não informado
Assinou o documento
IP: 45.7.130.227
Data: 27/08/2024 09:00:47 Horário de Brasília (GMT-03:00)